
 

 

三江化工有限公司 

土壤和地下水自行监测报告 

（2024 年度） 

 
 
 
 
 
 

委托单位：三江化工有限公司 

编制单位：浙江云广检测技术有限公司 

二 O 二四年九月 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

目  录 

1 工作背景 ................................................................................................................... 1 

1.1 工作由来 ............................................................................................................. 1 
[...]
H2S 0.002 

DA004 
水喷淋 
排放口 

2000t/d污水处理站 
调节池 

Q=750 Nm3/h  

H=15m 

非甲烷总烃 0.72 
主厂区 

H2S 0.001 



2024 年度三江化工有限公司土壤和地下水自行监测报告 

浙江云广检测技术有限公司                                                                125 

排放口 
编号 

排放口名

称 
对应产污环节名称 设计参数 

2020 年实际排放量

（t/a） 
排放口区

域 位置 

/ / 主厂区污水处理站 / NH3 0.192 主厂区 

合计 

NOx 9.10 / 

SO2 1.80 / 

颗粒物 0.90 / 

非甲烷总烃 28.56 / 

环氧乙烷 0.30 / 

乙醛 0.20 / 

NH3 0.292 / 

H2S 0.0069 / 

VOCs 合计 29.06 / 



2024 年度三江化工有限公司土壤和地下水自行监测报告 

126                                                               浙江云广检测技术有限公司 

 

图4-17 有组织废气处理工艺流程图 



2024 年度三江化工有限公司土壤和地下水自行监测报告 

浙江云广检测技术有限公司                                                                127 

2、无组织废气 

三江化工无组织废气的排放主要包括以下五类：储罐的呼吸废气；装置区压

缩机、泵、阀门、法兰等设备密封点的泄漏；装车站的装载废气；冷却塔的 VOCs 

泄漏；废水 处理系统的 VOCs 逃逸及 NH3、H2S 排放。 

表4-37 三江化工无组织废气排放情况 

排放环节 核算方法 排放形式 污染因子 
2020 年实际排放量

（t/a） 

储罐呼气 
废气 

甲醇内浮顶罐 
公式计算法 

无组织 甲醇 0.21 

MTBE 内浮顶罐 无组织 MTBE 2.81 

装置区压缩

机、泵、阀

门、法兰等

设备密封点

的泄漏 

6 万吨/年 EO 装置 
（EO 二期） 

公式计算法 

无组织 
非甲烷总烃 1.19 

环氧乙烷 0.51 

6 万吨/年 EO 装置 
（EO 三期） 

无组织 
非甲烷总烃 1.30 

环氧乙烷 0.57 

10 万吨/年 EO 装置 
（EO 五期） 

无组织 
非甲烷总烃 1.19 

环氧乙烷 0.51 

乙烯储运中心装置 无组织 非甲烷总烃 3.09 

变压吸附装置 无组织 非甲烷总烃 0.15 

碳四烯烃利用装置 无组织 

非甲烷总烃 2.78 

甲醇 0.21 

MTBE 0.58 

无组织废气 

10 万吨/年表面活性剂 
（表活一期） 

物料衡算法 

无组织 环氧乙烷 0.56 

10 万吨/年纺织及化纤抽 
丝助剂、油剂、染化料 

（表活二期） 
无组织 环氧乙烷 0.56 

20 万吨/年表面活性剂 
（表活三期） 

无组织 环氧乙烷 0.74 

装车站装 
载废气 

MTBE 装车站 

公式计算法 

无组织 MTBE 3.60 

撬装加油站废气 无组织 非甲烷总烃 0.25 

环氧乙烷装卸站 无组织 环氧乙烷 少量 

球罐区动 
静密封点 
的泄漏 

环氧乙烷球罐 公式计算法 无组织 环氧乙烷 1.16 

冷却塔的 VOCs 泄漏 排放系数法 无组织 非甲烷总烃 40.32 

废水处理系统的 VOCs 逃逸 排放系数法 无组织 非甲烷总烃 31.44 



2024 年度三江化工有限公司土壤和地下水自行监测报告 

128                                                               浙江云广检测技术有限公司 

排放环节 核算方法 排放形式 污染因子 
2020 年实际排放量

（t/a） 

污水处理站恶臭类废气 类比法 
无组织 NH3 0.256 

无组织 H2S 0.023 

合计 

甲醇 0.42 

MTBE 6.99 

环氧乙烷 4.61 

非甲烷总烃 81.71 

VOCs 小计 93.73 

NH3 0.256 

H2S 0.023 

4.6.2 废水的收集、处置排放情况 
根据企业实际生产情况及提供的运行台帐，三江化工现有工程废水收集、处

置排放情况见表 4-38。 

表4-38   废水处置排放情况 

废水名称 
2020年废水产

生量 t/a 
水质情况（mg/L） 去向 

生产装 

置废水 

（主厂

区） 

EO 二期装置 23000 pH5~6 
CODcr800~1500mg/L 
特征污染物：环氧乙

烷、乙二醇系列、醛类 

进入三江化工综合污水处理+中水

回用系统，大部分回用于循环冷却

系统补水，剩余部分经港区排放口

纳管排放 

EO 三期装置 48000 

EO 五期装置 123000 

表活一期装置 

125000 
pH6~9 

CODcr2000~4000mg/L 
非离子表面活性剂 

经车间废水池隔油、配套厌氧池处

理后进入三江化工综合污水处理+
中水回用系统，大部分回用于循环

冷却系统补水，剩余部分经港区排

放口纳管排放 

表活二期装置 

表活三期装置 

碳四烯烃综合 
利用装置 

1600 
pH6~9 

CODcr150mg/L 

经装置区 MBR工艺处理后经港区

排 放口纳管排放 

其 他 生

产 废 水

（ 主 厂

区） 

废气喷淋废水 

3300 
pH6~9  

CODcr800mg/L 
进入三江化工综合污水处理+中水

回用系统，大部分回用于循环冷却

系统补水，剩余部分经港区排放口

纳管排放 

真空泵废水 

设备清洗水 

生活污水 9100 pH6~9 
CODcr500~1000mg/L 

初期雨水 30000 / 

小计 363000 / / / 

三江化工主厂区循环冷却 1200000 pH6~9 直接纳管进入港区工业污水处理厂 



2024 年度三江化工有限公司土壤和地下水自行监测报告 

浙江云广检测技术有限公司                                                                129 

废水名称 
2020年废水产

生量 t/a 
水质情况（mg/L） 去向 

系统排污水  CODcr<100mg/L 

乙烯储运中心循环系统排

污水、初期雨水、生活污

水等 
6120 

pH6~9  
CODcr ~50 纳管排放 

三江化工主厂区内建有综合污水处理+中水回用系统，负责接收三江化工主

厂区生产、生活污水及同一厂区内的三江乐天、三江新材料生产、生活污水。各

企业生产废水、生活污水在各自的生产区内收集、计量后，经高架管道进入综合

污水处理+中水回用系统，大部分废水经处理后回用于循环冷却系统补水，剩余

不能回用部分纳管排放。由于三江化工、三江乐天和三江新材料的排污行为由不

同行政区域环保部门间断，故三江化工主厂区综合污水处理+中水回用系统末端

设置了两个废水排放口，分别为港区排放口和海盐排放口。三江化工、三江乐天

外排废水经港区排放口纳管送集中污水处理厂，三江新材料外排废水经海盐排放

口纳管送集中污水处理厂。 

三江化工现有综合污水处理+中水回用系统分期建成。2009 年，建成一套 

2000t/d 的污水处理+1200t/d 中水回用系统（A 套），约 60%污水处理系统出水可

去中水回用系统，其余 40%污水处理系统出水直接纳管排放。2014 年，随着企

业生产规模的扩大，建成了第二套 4800t/d 污水处理+4800t/d 中水回用系统（B 

套），其中污水处理站由二座并联的污水处理系统组成，处理能力分 别为 1800t/d、

3000t/d，处理工艺一致。因此，三江化工主厂区目前实际废水处理规模为

2000t/d+1800t/d+3000t/d=6800t/d ， 中 水 回 用 处 理 设 计 规 模 为

4800+1200=6000m3/d，分成 A、B 两套运行，两套系统处理工艺相同。 

 

图4-18 污水处理工艺流程图 



2024 年度三江化工有限公司土壤和地下水自行监测报告 

130                                                               浙江云广检测技术有限公司 

 

图4-19 中水回用工艺流程图 

生产污水和生活污水经格栅去除纤维杂质后进入调节池，调节池内安装曝气

系统，使污水能得到充分的水质、水量调节；调节池废水经泵前加药和 pH 调节

提升进入微氧复合水解池以改善污水的可生化性及初步降解污染物；水解池出水

自流入曝气池，使污水中大部分有机物得以降解；出水在二沉池中进行泥水分离

后，上清液出水经加药沉淀确保出水达标接管排放。 

污水处理站终沉池出水进入中间水池后一部分排入管网，大部分泵入氧化塔，

在通入的臭氧氧化下，去除部分 COD，脱色。同时将难降解 COD 转化为 BOD，

提高废水的 B/C，为后续的曝气生物滤池运作创造有利条件。另外，在曝气的作

用下，低价铁转化为高价铁。氧化塔出水由于残留少量臭氧，在过渡槽内通空气

吹脱分解掉，再进入曝气生物滤池，生物滤池将微生物、有机污染物吸附、过滤、

生物降解，从而大大削减难降解有机物质的去除。同时能通过吸附铁、碳酸钙的

形式，大大降级水中的铁含量和废水硬度。废水处理站的终沉池出水经过臭氧氧

化后自流进入曝气生物滤池，污水经过曝气生物滤池底部的配水系统由池底向上

流动，同时采用强制鼓风曝气，使得气、水进行较好的均分，防止了气泡在滤料

中的凝结，氧气利用率高，能耗低；采用气水平行上向流，使交间过滤能被更好

地运用，空气能将污水中的固体物质带入滤床深处，在滤池中能得到高负荷、均

匀的固体物质，延长反冲洗周期，减少清洗时间和清洗时的水、气量。 

曝气生物滤池采用气水联合反冲洗，在中间水池内设反冲洗水泵，采用曝气

生物滤池出水作为反冲洗水源；增加曝气风机及反冲洗风机。反冲洗排水通过厂

区污水管进入废水处理系统的沉淀处理单元。 

二沉池污泥大部分回流至曝气池，部分回流至水解池消解以减少排泥量，剩



2024 年度三江化工有限公司土壤和地下水自行监测报告 

浙江云广检测技术有限公司                                                                131 

余污泥汇同终沉池沉淀进入污泥浓缩池，浓缩污泥经压滤处理后干泥外运填埋处

置。浓缩池上清液及压滤机滤液自流回调节池，返回处理系统。 

此外，三江化工主厂区碳四烯烃综合利用装置废水经装置区10t/d MBR（一

体化生物反应+膜处理）处理达标后，经港区排放口纳管排放。处理工艺路线简

述如下：碳四烯烃综合利用装置区废水进入一体化生物反应器，通过一体化生物

反应器内好氧微生物的生物反应作用，去除废水中的有机污染物，然后进入一体

化生物反应器内置式MBR膜，通过MBR 膜进行泥水分离，出水达标排放。 

三江化工乙烯储运中心厂区废水主要为循环冷却系统排污水、生活污水等，

收集后纳管排放。 

4.6.3 固体废弃物的收集、处置情况 
三江化工主厂区内共设置1间危废暂存间和 1 间污泥暂存间（和污泥压滤房

在一起）。危废仓库地面采用水泥硬化，墙裙、地面采用环氧树脂做防腐，仓库

内设集水沟及渗漏水收集池；废包装桶，由公司周转回用。由于包装桶存在日常

耗损，损坏的废包装桶则委托嘉兴市固体废物处置有限责任公司和海宁嘉洲环保

科技有限公司处置。污泥暂存间在主厂区西北侧，地面硬化，做到防雨防渗防漏。

生活垃圾暂存间为封闭式、能防雨，设有一般工业固废标志牌，由嘉兴市港区乍

浦环境卫生有限公司清运。 

三江化工配套了10t/d污泥干化装置。污泥干化装置分为三个部分，分别为湿

污泥输送系统，污泥干燥处理及干料输送系统和蒸汽凝液供热系统。 

a.湿污泥输送系统 

三江化工主厂区污泥自污水处理站污泥压滤间压出后，直接卸料至装载机，

再由装载机运输至污泥干化装置区，将污泥卸入料仓。料仓底部设有螺旋输送机，

料仓中的湿污泥经过螺旋输送机送入料斗中，再进入软体造粒装置，制成软体颗

粒后，均匀布料在不锈钢网带上，然后缓慢进入干燥机内。 

b.污泥干燥处理及干料输送系统  

该工程设有一台低温复合污泥干燥装置，单台低温复合污泥干燥装置的蒸发

能力大于345kg/h，含水率85%的湿污泥由湿污泥输送系统供给复合污泥干燥装

置。蒸汽凝液经管道输送到空气-蒸汽凝液热交换器，通过热交换器把热量传递

给热风，蒸汽凝液温度约 90℃，换热后的热风直接进入低温复合污泥干燥装置，



2024 年度三江化工有限公司土壤和地下水自行监测报告 

132                                                               浙江云广检测技术有限公司 

与污泥直接接触进行干化。干化温度为 80℃。含水率15%以下的干化污泥从低

温复合污泥干燥装置的末端排出，装入吨袋中，再装车外运。 

c.蒸汽凝液供热系统 

蒸汽凝液进入空气-蒸汽凝液热交换器进行换热，换热后的热风经过管道直

接进入低温复合污泥干燥装置，与污泥直接接触进行干化。 

 

图4-20 污泥干化系统工艺流程图 



2024 年度三江化工有限公司土壤和地下水自行监测报告 

浙江云广检测技术有限公司                                                                133 

现有三江化工废催化剂委托贵研资源（易门）有限公司处置。废脱硫剂委托